



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3374 URL http://www.naigaitec.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	19,274	10.5	665	102.6	653	105.3	404	127.0
2020年3月期第3四半期	17,445	△13.4	328	△41.2	318	△42.3	178	△45.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 517百万円 (106.6%) 2020年3月期第3四半期 250百万円 (△8.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	140.26	140.03
2020年3月期第3四半期	60.79	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	17,906	6,386	35.6
2020年3月期	16,165	5,779	35.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 6,386百万円 2020年3月期 5,779百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	29.00	29.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	48.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	7.0	867	58.2	850	59.2	550	64.7	183.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	3,007,543株	2020年3月期	2,935,491株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	54,001株	2020年3月期	53,954株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	2,885,933株	2020年3月期3Q	2,933,460株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の日本経済は、中国経済の回復等を背景として輸出が増加するなど一部に持ち直しの動きもみられましたが、新型コロナウイルス感染再拡大の影響で企業収益や設備投資が減少するなど先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、テレワークやオンライン教育向けのPC需要や巣ごもりを背景としたゲーム機需要の他、5G(次世代通信規格)やデータセンター向けの需要増加により市場は拡大基調で推移しました。

FPD製造装置市場におきましては、モバイル向けOLED(有機EL)投資は堅調に推移しましたが、大型パネル向けの投資は一巡し、全体として投資の減少傾向が続きました。

このような環境の下において当社グループは、徹底した感染防止体制により新型コロナウイルス感染症による製造や物流への影響を抑え、営業面では面談等の制約がある中、積極的にWebや電子メール等を活用した提案型営業を推進しお客様の多様なニーズに対応してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネツ(部品)の販売及び、受託製造事業における受注が堅調に推移したことにより、売上高192億74百万円(前年同期比10.5%増)、営業利益6億65百万円(前年同期比102.6%増)、経常利益6億53百万円(前年同期比105.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億4百万円(前年同期比127.0%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## (販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネツ(部品)及び同装置等の販売事業におきましては、売上高171億91百万円(前年同期比9.8%増)、セグメント利益3億93百万円(前年同期比75.1%増)となりました。

## (受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高37億4百万円(前年同期比22.6%増)、セグメント利益2億42百万円(前年同期比216.5%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17億40百万円増加し、179億6百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が11億23百万円、受取手形及び売掛金が2億57百万円、有形固定資産のその他が2億43百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ11億34百万円増加し、115億20百万円となりました。この主な要因は、長期借入金(一年内を含む)が11億73百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億6百万円増加し、63億86百万円となりました。この主な要因は、資本金が83百万円、資本剰余金が83百万円、その他の包括利益累計額合計が1億12百万円、利益剰余金が3億21百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の35.8%から35.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期(2020年4月1日~2021年3月31日)連結業績予想につきましては、2020年7月10日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,820,834	5,943,969
受取手形及び売掛金	4,943,887	5,201,800
電子記録債権	996,120	956,471
商品及び製品	666,650	642,865
仕掛品	68,645	81,924
原材料及び貯蔵品	147,300	177,330
その他	44,426	65,096
流動資産合計	11,687,866	13,069,458
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,103,748	1,105,142
その他(純額)	2,125,958	2,369,544
有形固定資産合計	3,229,707	3,474,686
無形固定資産	109,019	73,388
投資その他の資産	1,139,016	1,289,051
固定資産合計	4,477,743	4,837,127
資産合計	16,165,609	17,906,585
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,716,195	2,724,041
電子記録債務	3,429,724	3,521,032
1年内返済予定の長期借入金	632,676	834,592
未払法人税等	126,820	146,178
賞与引当金	104,100	57,228
その他	573,391	427,659
流動負債合計	7,582,908	7,710,731
固定負債		
社債	44,000	37,000
長期借入金	1,900,277	2,872,027
退職給付に係る負債	659,341	680,473
長期末払金	66,996	66,908
資産除去債務	10,035	9,963
繰延税金負債	—	60,337
その他	122,209	82,727
固定負債合計	2,802,859	3,809,436
負債合計	10,385,767	11,520,168

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,330	1,170,552
資本剰余金	1,351,323	1,434,545
利益剰余金	3,273,017	3,594,236
自己株式	△102,853	△102,980
株主資本合計	5,608,818	6,096,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,796	273,304
為替換算調整勘定	11,227	10,685
その他の包括利益累計額合計	171,023	283,990
新株予約権	—	6,073
純資産合計	5,779,841	6,386,417
負債純資産合計	16,165,609	17,906,585

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	17,445,964	19,274,426
売上原価	15,559,175	17,043,706
売上総利益	1,886,789	2,230,720
販売費及び一般管理費	1,558,421	1,565,511
営業利益	328,368	665,208
営業外収益		
受取利息	2,659	2,808
受取配当金	8,186	7,621
受取賃貸料	214	—
仕入割引	9,086	8,729
助成金収入	600	381
その他	4,428	3,124
営業外収益合計	25,175	22,666
営業外費用		
支払利息	29,793	28,679
その他	5,398	5,558
営業外費用合計	35,192	34,238
経常利益	318,351	653,636
特別損失		
投資有価証券評価損	10,285	—
特別損失合計	10,285	—
税金等調整前四半期純利益	308,065	653,636
法人税等	129,729	248,853
四半期純利益	178,336	404,783
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,336	404,783

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	178,336	404,783
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	71,569	113,508
為替換算調整勘定	731	△541
その他の包括利益合計	72,301	112,966
四半期包括利益	250,637	517,750
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,637	517,750
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、2020年7月10日開催の取締役会決議により、譲渡制限付株式報酬として、2020年7月31日付で新株式を発行し、資本金及び資本剰余金がそれぞれ2,817千円増加しております。

また、2020年12月7日付け発行の第1回新株予約権の一部行使に伴う新株の発行による払い込みを受け、資本金及び資本剰余金がそれぞれ80,404千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が1,170,552千円、資本剰余金が1,434,545千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,618,909	1,827,055	17,445,964	—	17,445,964
セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,990	1,193,371	1,235,361	△1,235,361	—
計	15,660,899	3,020,427	18,681,326	△1,235,361	17,445,964
セグメント利益	224,936	76,477	301,413	26,954	328,368

(注) 1. セグメント利益の調整額26,954千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	17,134,966	2,139,459	19,274,426	—	19,274,426
セグメント間の内部売上高 又は振替高	56,481	1,564,904	1,621,386	△1,621,386	—
計	17,191,448	3,704,364	20,895,812	△1,621,386	19,274,426
セグメント利益	393,917	242,078	635,996	29,211	665,208

(注) 1. セグメント利益の調整額29,211千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(新株予約権の権利行使)

当第3四半期連結会計期間終了後、2021年2月11日までの間に、第1回新株予約権の一部について権利行使がありました。当該新株予約権の権利行使の概要は以下のとおりであります。

1. 行使された新株予約権個数	5,000個
2. 発行した株式の種類及び株式数	普通株式 500,000株
3. 資本金増加額	636,597千円
4. 資本準備金増加額	636,597千円